
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 63Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à função jurisdicional do 
Estado, nos termos do art. 127, caput, da Constituição Federal,
R E S O L V E:
Art. 1º. Divulgar os dias de feriados nacionais e estaduais em que, em ra-
zão de determinação legal, não haverá expediente no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme consta do Anexo Único deste ato.
Art. 2º. Determinar que, no decorrer do ano de 2020, não haverá expe-
diente ministerial nas datas defi nidas no Anexo Único deste ato como ponto 
facultativo, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda 
da Instituição.
Parágrafo único. As compensações nas jornadas de trabalho estão defi ni-
das no Anexo Único deste Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em 27 de janeiro de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 412/2020-MP/PGJ
ANEXO ÚNICO

DATA EVENTO OCORRÊNCIA FUNDAMENTO LEGAL E OBSER-
VAÇÕES

1º de Janeiro Confraternização Universal Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

24 de Fevereiro Segunda-Feira de Carnaval Ponto Facultativo -

25 de Fevereiro Terça-Feira de Carnaval Suspensão Nacional do 
Expediente Forense Lei Federal nº 1.408/1951

26 de Fevereiro Quarta-Feira de Cinzas Ponto Facultativo -

09 de Abril Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo -

10 de Abril Paixão de Cristo Feriado Nacional Lei Federal nº 1.408/1951

20 de Abril Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Com compensação de 1 (uma) hora 
após a jornada regular, nos 6 (seis) 

dias úteis subsequentes, quais sejam, 
dias 22, 23, 24, 27, 28 e 29/04/2020, 
independente da jornada de trabalho.

21 de Abril Tiradentes Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949 e 
1.266/1950.

1º de Maio Dia do Trabalho Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

11 de Junho Corpus Christi Ponto Facultativo Lei nº 9.093/1995 e Lei Municipal nº 
6.306/1967.

12 de junho Ponto Facultativo Ponto Facultativo

Com compensação de 1 (uma) hora 
após a jornada regular, nos 6 (seis) 

dias úteis subsequentes, quais sejam, 
dias 15, 16, 17, 18, 19 e 22/06/2020, 
independente da jornada de trabalho.

15 de Agosto Adesão do Grão-Pará à Indepen-
dência do Brasil Feriado Estadual Lei Estadual nº 37/1947 e nº 

5.999/1996.

7 de Setembro Independência do Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

12 de Outubro Nossa Senhora Aparecida – Padro-
eira do Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 6.802/1980

26 de Outubro Recírio Ponto Facultativo -

30 de Outubro Dia do Servidor Público Ponto Facultativo
Lei Estadual nº 5.810/1994.

Transferência da data alusiva ao dia 
28 de outubro.

2 de Novembro Finados Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

15 de Novembro Proclamação da República Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949.

8 de Dezembro Dia da Justiça Feriado Forense Nacional Decreto Lei nº 8.292/1945 e Lei 
Federal nº 1.408/1951

Protocolo: 518077

RESUMO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 06/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 006/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000999-940/2017
OBJETO: GARANTIR ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA NA EMPRESA 
AGRINAZI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
Marabá/PA, 02 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 
Defi ciência

Protocolo: 518119
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 09/2019/
MPE/13ªPJMab
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna público 
os termos da Recomendação 009/2019/MPE/13ªPJMab, a qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 000186-940/2019
OBJETO: GARANTIR ACESSIBILIDADE NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL UNIÃO DO POVO, LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MU-
NICÍPIO DE MARABÁ
Marabá/PA, 05 de dezembro de 2019

LILIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas com 
Defi ciência

Protocolo: 518128

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2020/GAB/MPCM-PA, de 08.01.2020
Concede  à  servidora  GLÁUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES , trinta (30) 
dias  de férias do período aquisitivo 2018/2019, a ser gozado a partir de 
12.02 a  12.03.2020.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 003/2020/GAB/MPCM-PA, de 08.01.2020
Concede  à  Procuradora  MARIA INEZ K. DE M. GUEIROS , trinta (30) dias  
de férias referente ao  1º período aquisitivo 2017/2018, a ser gozado a 
partir de 20.01 a 18.02.2020.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 004/2020/GAB/MPCM-PA, de 13.01.2020
Concede  à  servidora  CARLA SUELY ALMEIDA CAMPOS , trinta (30) dias  
de férias do período aquisitivo 2019/2020, a ser gozado a partir de 04.02  
04.03.2020.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 006/2020/GAB/MPCM-PA, de 13.01.2020
Com base no art. 13,III, “C”, da lei nº 8.025/2014, concede adicional de 
titulação no percentual de 15% (quinze por cento) ao  servidor  FÁBIO OLI-
VEIRA DE SOUSA – Cargo: Técnico Informática- Desenvolvimento – mat. 
Nº 00063, com efeitos retroativos a novembro de 2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 007/2020/GAB/MPCM-PA, de 13.01.2020
Com base no art. 13,III, “C”, da lei nº 8.025/2014, concede adicional de 
titulação no percentual de 15% (quinze por cento) ao  servidor  RAPHAEL 
BRITO DE PAIVA– Cargo: Analista de Sistema- Suporte – mat. Nº 00066, 
com efeitos retroativos a dezembro de 2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 518096


